untuk memperoleh jabatan khalifah tersebut. Sampai melawan Ali di Siffin

yang akhirnya diselesaikan lewat tahkim, dan menandai kekalahan Ali dalam

berdiplomasi dan berpolitik.

B. Konflik Internal Umat Islam

Peristiwa pembunuhan khalifah Utsman bin Affan pada 36H/656M,

merupakan tragedi berdarah kedua yang menimpa pemimpin tertinggi umat

Islam, setelah terbunuhnya khalifah Umar bin Kattab pada 24H/644M.

Konflik internal umat Islam pasca Utsman bin Affan semakin menjadi, sebab

terdapat kelompok atau orang-orang yang tidak suka mengakui kekhalifahan

Ali sebelum tuntutan mereka terpenuhi, yaitu mengadili dan menghukum para

pemberontak atau para pembunuh. Terjadi perbedaan pendapat antara Ali dan

Sebab

itulah dia mencoba menunda dan menyelesaikan secara bertahap persoalan

yang tengah dihadapi umat Islam. Kenyataannya keinginan masyarakat

berbeda, mereka ingin segera menyelesaikannya. Sehingga akhirnya terjadi

konflik fisik dalam perang unta (jamal) yang terjadi pada tahun 36H/657M

yang melibatkan Aisyah.

Pada perang itulah Thalhah dan Zubair telah gugur, tak lama setelah

itu muncul pemberontakan lain yang dilakukan oleh Muawiyah di Syam.

Tantangan untuk segera menyelesaikan kasus terbunuhnya Utsman juga

datang dari Muawiyah. Berita ini juga sampai ke Ali, kemudian Ali

menyongsong para pemberontak itu. Tantangan ini memperpanjang konflik

internal umat islam yang tidak semestinya terjadi. Penolakan Muawiyah untuk

membaiat Ali sebelum Ali menangkap para pemberontak terus terjadi,

akhirnya terjadi bentrokan senjata antaraAli dan Muawiyah dalam perang

siffinpada bulan Shafar tahun 37H/658M. perang berlangsung beberapa hari.

Dengan melihat perseteruan yang terjadi di antara umat Islam pasca

khalifah Utsman bin Affan, dapat dikatakan bahwa peristiwa terbunuhnya

Utsman menyebabkan konflik internal umat Islam berkepanjangan, yang tidak

mudah diselesaikan pada waktu itu.